
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 17640 del 10/11/2016

Proposta: DPG/2016/18552 del 10/11/2016

Struttura proponente: SERVIZIO TURISMO E COMMERCIO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: L.R. 7/2003 ART 16 "RINNOVO COMMISSIONE ISTRUTTORIA  PER LE
DOMANDE DI ACCESSO ALL'ELENCO AGENZIE SICURE IN EMILIA-
ROMAGNA"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO TURISMO E COMMERCIO

Firmatario: PAOLA CASTELLINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 10/11/2016

pagina 1 di 8



SERVIZIO TURISMO E COMMERCIO
IL RESPONSABILE

Richiamata la L.R. 31 marzo 2003, n. 7 “Disciplina delle
attività  di  produzione,  organizzazione  e  vendita  viaggi,
soggiorni  e  servizi  turistici.  Abrogazione  della  legge
regionale 26 luglio 1997, n. 23 (disciplina delle attività
delle agenzie di viaggio e turismo)" ed in particolare:

- l’art. 16, comma 1, il quale prevede che le agenzie di
viaggio  e  turismo  operanti  in  Emilia-Romagna  che
adottano un disciplinare che garantisca un alto livello
nell’organizzazione  e  nella  sicurezza  dei  servizi
offerti  e  di  rispetto  del  “turismo  etico”,  possono
richiedere l’iscrizione  all’elenco “Agenzie  sicure in
Emilia-Romagna”  tenuto  dall’Assessorato  regionale
competente  e  pubblicato  annualmente  nel  Bollettino
Ufficiale e sul sito Internet della Regione;

- l’art.16, comma 2, il quale prevede che le modalità di
accesso e di gestione dell’elenco di cui al precedente
comma, sono stabilite con atto della Giunta regionale
previa  consultazione  degli  organismi  a  tutela  del
turista  o  delle  rappresentanze  regionali  delle
associazioni  dei  consumatori  ammesse  dal  Consiglio
nazionale dei consumatori e degli utenti, istituito con
Legge n.281 del 1998;

Richiamata la delibera di Giunta regionale n. 2238 del
10 novembre 2003 e succ. mod. concernente: "Determinazione
delle modalità di accesso e di gestione dell'elenco "Agenzie
Sicure in Emilia Romagna " ed in particolare l'allegato A)
Modalità attuative per l'accesso e la gestione dell'elenco
"Agenzie sicure in Emilia Romagna";

Richiamato in particolare l'art.6 della delibera di cui
sopra, che stabilisce che il Responsabile del Servizio, per
effettuare l'istruttoria, con proprio atto, deve convocare la
Commissione istruttoria da lui presieduta e composta da:

- un funzionario del Servizio regionale al Turismo 
  individuato quale Responsabile del procedimento;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- un funzionario del Servizio provinciale al Turismo, 
  competente in materia di agenzie di viaggio, di volta 
  in volta interessato;
- tre rappresentanti delle associazioni di categoria 
  maggiormente rappresentative a livello regionale;
- un rappresentante degli organi regionali a difesa del 
  turista delle associazioni dei consumatori ammesse nel
 Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti,  
istituito  con  Legge  n.281  del  1998  "Disciplina  dei  
diritti dei consumatori e degli utenti";

 Richiamata  inoltre  la  L.R.  4/2016  "ordinamento
turistico  regionale.  Sistema  organizzativo  e  politiche  di
sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione
turistica ed in particolare l'art.4, "Funzione dei Comuni e
delle unioni dei Comuni", comma 4, lett.b);

 
 Preso atto della nota della Responsabile di Servizio

Turismo e Commercio PG/2016/250556,  trattenuta agli atti di
questo Servizio, indirizzata ai Comuni, Unioni di Comuni e
Province avente per oggetto: L.R. Emilia Romagna 25 marzo
2016,  n.4  “ordinamento  turistico  regionale”  –  Sistema 
organizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e
promo-commercializzazione turistica. Abrogazione della Legge
regionale  a  marzo  1998,  n.7  (Organizzazione  turistica
regionale  –  Interventi  per  la  promozione  e  la
commercializzazione turistica)” – Subentro dei Comuni e delle
Unioni di Comuni alla Provincia nelle funzioni amministrative
di agenzie di viaggio e turismo.

 Vista  la  determinazione  n.6707  del  7  giugno  2011
"rinnovo Commissione istruttoria per le domande di accesso
all'elenco agenzie sicure in Emilia Romagna";

Vista la scadenza della Commissione di cui sopra alla
data del 31.12.2015;

Ravvisata  la  necessità  del  rinnovo  della  Commissione
sopra indicata;

Vista  la  nota  della  Responsabile  di  Servizio
PG/2016/609897, con la quale si chiede alle Amministrazioni
Comunali, Associazioni di categoria e  Associazioni a Difesa
dei Consumatori di nominare un rappresentante designato alla
partecipazione alla Commissione sopra indicata;

Acquisite agli atti del Servizio Turismo e Commercio le

pagina 3 di 8



note  inviate  dalle  Amministrazioni  di  cui  sopra,
relativamente alla designazione dei funzionari da inserire
nella Commissione di cui sopra di seguito elencati: 

1) Rappresentanti delle Amministrazioni Comunali: di volta in
volta saranno convocati i referenti in materia, in base alla
agenzia di viaggio di propria appartenenza;

2)Rappresentanti delle Associazioni di Categoria a livello
Regionale:

   - Confcooperative E/R Francesco Zanoni
   - Legacoop: Massimo Gottifredi
   - Confesercenti E/R:         Amalio Guerra 
   - Confcommercio E/R: Lao Penzo 

3) Rappresentanti degli organi regionali a difesa del turista
delle associazioni dei consumatori ammesse nel Consiglio
nazionale dei consumatori e degli utenti, istituito con
Legge  n.  281  del  1998  “Disciplina  dei  diritti  dei
consumatori  e  degli  utenti”,  che  hanno  manifestato
l’intenzione di partecipare alla Commissione istituenda:

        
      - ASSOUTENTI               ESPOSITO GIUSEPPE
      - CASA DEL CONSUMATORE     ESPOSTITO GIUSEPPE
      - U.DI.Con                 VINCENZO PALDINO      
      - LEGA CONSUMATORI         ETTORE DI COCCO
      - ADOC                     LELLI ANGELA 
      - CONFCONSUMATORI     FERRI EMANUELA
      - CODACONS                 PAOLA PETITTI

Ritenuto quindi:

- di  procedere  alla  nomina  dei  Componenti  la  Commissione
Istruttoria per le domande d’accesso all’elenco Agenzie
Sicure  in  Emilia-Romagna  accogliendo  le  indicazioni
comunicate dai soggetti;

- di  confermare  le  “Modalità  di  funzionamento  della
Commissione  Istruttoria  per  le  domande  d’accesso
all’elenco Agenzie Sicure in Emilia-Romagna” di cui alla
determinazione n. 98/2004 e successive modifiche; 

- di stabilire che la Commissione Istruttoria per le domande
d’accesso all’elenco Agenzie Sicure in Emilia-Romagna avrà
la durata, dalla data di adozione del presente atto, fino

pagina 4 di 8



al 31.12.2019;

Vista  la  Legge  regionale  26  novembre  2001,  n.  43,
“testo unico in materia di organizzazione e di rapporti di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e s.m.;

Vista la D.G.R n.66 del 25/01/2016 “approvazione del
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  del
programma  per  la  trasparenza  e  l'integrità.  Aggiornamenti
2016 – 2018;

 Vista  la  D.G.R.  n.  622  del  28/04/2016  “attuazione
seconda  fase  della  riorganizzazione  avviata  con
D.G.R.n.2189/2015;

 Vista la determinazione n.7288/2016 avente ad oggetto:
“Assetto  organizzativo  della  Direzione  generale  “economia
della conoscenza, del lavoro e dell'impresa” in attuazione
della  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  622/2016.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  in  scadenza  al
30.04.2016;

Viste le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n.56 del 25 gennaio 2016, avente ad oggetto “AFFIDAMENTO
DEGLI  INCARICHI  DI  DIRETTORE  GENERALE  DELLA  GIUNTA
REGIONALE, AI SENSI DELL'ART. 43 DELLA L.R. 43/2001”;

- n.106  del  1  febbraio  2016  “  APPROVAZIONE  INCARICHI
DIRIGENZIALI  PROROGATI  E  CONFERITI  NELL'AMBITO  DELLE
DIREZIONI GENERALI - AGENZIE - ISTITUTO”

- n.270 del 29 febbraio 2016 "ATTUAZIONE PRIMA FASE DELLA
RIORGANIZZAZIONE AVVIATA CON DELIBERA 2189/2015";

- n.2416  del  29  dicembre  2008  e  ss.mm.  “Indirizzi  in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008
adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007 e
ss. mm.; 

 Attestata la regolarità amministrativa

pagina 5 di 8



D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si
intendono integralmente riportate:

1) di approvare il rinnovo della Commissione Istruttoria per
le domande d’accesso all’elenco Agenzie Sicure in Emilia-
Romagna, secondo quanto previsto dalla delibera di Giunta
regionale n. 2238/2003 e succ. mod., secondo la seguente
composizione:

 Funzionario del Servizio regionale Turismo e Commercio
individuato  quale  Responsabile  del  procedimento:
Loretta Legnani

 Rappresentanti delle Amministrazioni Comunali, di volta
in volta convocati in base alla agenzia di viaggio di
propria appartenenza; 

 Rappresentanti  delle  Associazioni  di  categoria
maggiormente rappresentative a livello regionale:

   - Confcooperative E/R Francesco Zanoni
   - Legacoop: Massimo Gottifredi
   - Confesercenti E/R:         Amalio Guerra 
   - Confcommercio E/R: Lao Penzo 

 Rappresentante  degli  Organi  Regionali  a  difesa  del
turista delle associazioni dei consumatori ammesse nel
Consiglio  nazionale  dei  consumatori  e  degli  utenti,
istituito  con  Legge  n.281/98  “Disciplina  dei  diritti
dei consumatori e degli utenti che hanno risposto alla
richiesta di nomina di un componente : 

      - ASSOUTENTI               ESPOSITO GIUSEPPE
      - CASA DEL CONSUMATORE     ESPOSTITO GIUSEPPE
      - U.DI.Con                 VINCENZO PALDINO      
      - LEGA CONSUMATORI         ETTORE DI COCCO
      - ADOC                     LELLI ANGELA 
      - CONFCONSUMATORI     FERRI EMANUELA
      - CODACONS                 PAOLA PETITTI
                                        
2) di  confermare  le  “Modalità  di  funzionamento  della

Commissione  Istruttoria  per  le  domande  d’accesso
all’elenco Agenzie Sicure in Emilia-Romagna” di cui alla
determinazione n. 98/2004 e successive modifiche; 

pagina 6 di 8



3) di stabilire che la Commissione Istruttoria per le domande
d’accesso all’elenco Agenzie Sicure in Emilia-Romagna avrà
la durata, dalla data di adozione del presente atto, fino
al 31.12.2019;

4) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna. 

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Castellini, Responsabile del SERVIZIO TURISMO E COMMERCIO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2016/18552

IN FEDE

Paola Castellini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


